平成２８平成２８平成２８平成２８年度年度年度年度    第第第第１１１１２２２２回教育研究審議会回教育研究審議会回教育研究審議会回教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時  平成２９年３月２３日（木）１５：００～１６：４５

場 所  飯田キャンパス大会議室

出席者  清水一彦理事長、相原正志副理事長、吉田雅彦理事、文珠紀久野理事（保健センター長）、

     山本隆司理事（キャリアサポートセンター長）、澁谷彰久国際政策学部長、斉藤秀子人間

福祉学部長、流石ゆり子看護学部長、遠藤みどり看護学研究科長、山田千明図書館長、二

戸麻砂彦地域研究交流センター長、熊谷隆一総合政策学科長、張兵国際コミュニケーシ

ョン学科長、小田切陽一教授、佐藤悦子教授

配布資料

  資料１  三つの方針等について

  資料２  平成２８年度学生表彰者（各学年修了者）について

  資料３  公立大学法人山梨県立大学基本規則の改正について

回収資料４  教員の採用について

資料５  学則別表第２ 国際政策学部国際コミュニケーション学科専門科目の一部改正等に

ついて（日本語教員養成課程の見直しに関する改正）

資料６  平成２９年度年度計画（案）について

資料７  幼稚園教諭一種免許状課程、小学校教諭一種免許状課程の一部変更について

  資料８  役員及び特任教授等の役割分担について

  資料９  平成２９年度 全学ＦＤ・ＳＤ研修会実施計画（案）について

  資料１０ 山梨県立大学全学教育委員会規程等の改正について

  資料１１ 上海師範大学との学部間協定について

  資料１２ 社会福祉士、精神保健福祉士国家試験合格率について

  資料１３ 平成２９年度看護学研究科入試関連日程について

資料１４ 平成２９年度計画予算について

  資料１５ ラーニングコモンズ整備の進捗状況

  資料１６ 平成２８年度監査指摘事項への対応について

  資料１７ 「富士山の文化と自然を探る」の終了について

  資料１８ 第８回保育リカレント講座「『気になる子』とその保護者への支援」の終了について

  資料１９ 就職内定状況について

  資料２０ 平成２９年度全学共通科目担当教員一覧について

  資料２１ 平成２９年度教職課程科目（中・高・養）担当教員一覧について

  回収資料２２ 「公民科指導法Ⅱ」非常勤講師の採用について

  回収資料２３ 「教育心理学（中・高・養）」非常勤講師の採用について

平成２８年度 第１１回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．三つの方針等について

清水学長から、三つの方針等について（資料１）により提案説明があり、審議の結果、原案どお

り承認された。

２．平成２８年度学生表彰者（各学年修了者）について

  清水学長から、平成２８年度学生表彰者（各学年修了者）について（資料２）により提案説明が

あり、審議の結果、原案どおり承認された。

３．公立大学法人山梨県立大学基本規則の改正について

  清水理事長から、公立大学法人山梨県立大学基本規則の改正について（資料３）により提案説

明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

４．教員の採用について

  澁谷国際政策学部長から、教員の採用について（回収資料４）により、提案説明があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

５．学則別表第２ 国際政策学部国際コミュニケーション学科専門科目の一部改正等について（日

本語教員養成課程の見直しに関する改正）

  澁谷国際政策学部長から、学則別表第２ 国際政策学部国際コミュニケーション学科専門科目

の一部改正等について（日本語教員養成課程の見直しに関する改正）（資料５）により提案説明が

あり、審議の結果、原案どおり承認された。

６．平成２９年度年度計画（案）について

  吉田理事から、平成２９年度年度計画（案）について（資料６）により提案説明があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

７．幼稚園教諭一種免許状課程、小学校教諭一種免許状課程の一部変更について

  吉田教育本部長から、幼稚園教諭一種免許状課程、小学校教諭一種免許状課程の一部変更につ

いて（資料）により提案説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

１． 学長

 清水学長より以下の報告があった。

① 役員及び特任教授等の役割分担について（資料８）

資料により、 役員及び特任教授等の役割分担について説明がなされた。

② 平成２９年度 全学ＦＤ・ＳＤ研修会実施計画（案）について（資料９）

  資料により、平成２９年度 全学ＦＤ・ＳＤ研修会実施計画（案）について説明がなされた。

③ 山梨県立大学全学教育委員会規程等の改正について（資料１０）

 資料により、山梨県立大学全学教育委員会規程の改正について説明がなされた。

２． 各学部、研究科

（１）国際政策学部

 澁谷国際政策学部長より以下の報告があった。

① 学部入試結果の分析について

アンケート調査による学部入試結果の分析をしているとの報告がなされた。

② 上海師範大学との学部間協定について（資料１１）

資料により、上海師範大学との学部間協定を結んだとの報告がなされた。

③ 学科長の選考について

  学科長の選考について報告がなされた。

④ 教育研究審議会委員について

  各学科長が委員として参加するとの報告がなされた。

（２）人間福祉学部

 斉藤人間福祉学部長より以下の報告があった。

① 学生の異動について

復学２名、休学２名、退学１名との報告がなされた。

② 学科長の選考について

学科長の選考について報告がなされた。

③ 教育研究審議会委員について

教育研究審議会委員について報告がなされた。

④ 社会福祉士、精神保健福祉士国家試験合格率について（資料１２）

 資料により、社会福祉士、精神保健福祉士の国家試験合格率について報告がなされた。

（３）看護学部

 流石看護学部長より以下の報告があった。

① 教育研究審議会委員について

教育研究審議会委員について報告がなされた。

② 平成２９年度養護教諭一種免許状履修生の選考について

１２名からの出願があり、全員履修生として合格したとの報告がなされた。

③ 平成２９年度保健師課程履修学生の選考について

５３名からの出願があり、３０名が履修生として合格したとの報告がなされた。

④ 学生の異動について

一年間の休学が１名、前期の休学が１名との報告がなされた。

⑤ 看護実践開発センター「緩和ケア認定看護師教育課程」入学選考試験（２期）結果について

１期７名合格、２期４名合格との報告がなされた。

（４）看護学研究科

 遠藤看護学研究科長より以下の報告があった。

① 平成２９年度看護学研究科入試関連日程について（資料１３）

資料により、例年どおりの日程で進めていくとの報告がなされた。

② 学生の異動について

  復学が１名との報告がなされた。

３．副理事長

 相原副理事長より以下の報告があった。

① 平成２９年度計画予算について（資料１４）

  資料により、平成２９年度計画予算について報告がなされた。

４．図書館

 山田図書館長より以下の報告があった。

① ラーニングコモンズ整備の進捗状況（資料１５）

  資料により、飯田図書館にラーニングコモンズを整備するとの報告がなされた。

② 平成２８年度監査指摘事項への対応について（資料１６）

  除籍作業を毎年行うことにしたとの報告がなされた。

５．地域研究交流センター

 二戸地域研究交流センター長より以下の報告があった。

① 「富士山の文化と自然を探る」の終了について（資料１７）

資料により、社会人向けの「富士山の文化と自然を探る」の講座が終了したとの報告がなされ

た。

② 第８回保育リカレント講座「『気になる子』とその保護者への支援」の終了について（資料１８）

  資料により、第８回保育リカレント講座「『気になる子』とその保護者への支援」が終了したと

の報告がなされた。

６．キャリアサポートセンター

 山本キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

① 就職内定状況について（資料１９）

資料により、就職内定状況について報告がなされた。

７．全学教育委員会 教養教育部会

 吉田教育本部長より以下の報告があった。

① 平成２９年度全学共通科目担当教員一覧について（資料２０）

  資料により、平成２９年度全学共通科目の担当教員について報告がなされた。

８．全学教育委員会 教職課程部会

 吉田教育本部長より以下の報告があった。

① 平成２９年度教職課程科目（中・高・養）担当教員一覧について（資料２１）

資料により、平成２９年度教職課程科目の担当教員について報告がなされた。

② 「公民科指導法Ⅱ」非常勤講師の採用について（回収資料２２）

資料により、「公民科指導法Ⅱ」非常勤講師の採用について報告がなされた。

③ 「教育心理学（中・高・養）」非常勤講師の採用について（回収資料２３）

 資料により、「教育心理学」非常勤講師の採用について報告がなされた。

９．大学院設置検討委員会

 澁谷大学院設置検討委員長より以下の報告があった。

① ヒアリング結果の取りまとめ状況について

１月、２月に諸団体にヒアリングを行ったとの報告がなされた。